* De usurpatione vocis typhi pro typho, et vice versa, lege quæ diximus lib. xxiii Moral., num. 25.

æternam pertinere. Quia ergo parvuli necdum ratione utentes hæc miuime capere possunt, oportet ut cum ad intelligibilem ætatem pervenerint, doceantur, et filii Sacramentis, et confessionis suæ mysteriis, ut ea et veraciter credant, et diligentibus cura custodiant. Confessionem suam plane diximus, quia quamvis **366** illi necdum loqui possint, pro illis et confitentur et loquuntur qui eos de lavacro fontis suscipiunt: nec immerito: dignum est ut qui aliorum peccatis obnoxii sunt, aliorum etiam confessione per mysterium baptismatis remissionem originalium percipiant peccatorum.

« VIII. Qui vero illius sunt jam ætatis ut rationem credulitatis suæ reddere possint, diligenti examine scrutandi sunt, utrum veraciter credant, an alicujus falsitatis in eis macula celetur, necdum [*Leg. necdum*] aut timore aut favore terrenarum potestatum, aut acquisitione quarundam rerum ad baptismatis sacramentum ignorantibus ministris Ecclesiæ perveniunt, tradatur sanctum canibus, et margaritæ militantur inter porcos, et lupi ovina pelle vestiantur. Hunc enim morem Ecclesia servare consuevit, ut per aliquod dierum spatium hi qui in solemnitate paschali baptizandi sunt scrutentur, ut instructis et doctis, et simplici corde ad fidem veram venientibus vitæ sacramenta impertiantur; quibus, ut aptiores inveniatur baptismatis sacramento, et eorum fides probabilior sit, quædam sunt corporaliter quæ spiritali gustu degustata mysticum quid et spiritale sapiant.

« IV. Tanguntur itaque de sputo nares, et aures, et dicis. Effeta: nares, ut Christum in odore unguentorum sequantur, et dicant: *trabe me, post te curramus*; et cum Apostolo profiteantur dicentes: *Christi bonus odor sumus Deo*; et illius membra efficiantur cui dicitur: *Et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata*. Quem odorem tunc bene habere poterit [*Leg. poterunt*], sicut Maria, quæ interpretatur domina, sive humatrix, alabastrum unguenti, hoc est sacra fidei puritatem, et ungueant [*Leg. ut ungant*] pedes Jesu, apostolorum videlicet monita complentes, vel prædicatorum quorumlibet, per quos Christus inambulat: et domus, mundus videlicet, sive universitas sanctæ Ecclesiæ eorum bona opinione, quasi quodam dulci et suavi odore, replentur; et quia plerumque odoris suavitas et diversa thymiamata dissolutis et amatoribus conveniunt, isti et contrario et continentes, et Christi amatores effecti, illius solummodo salutiferum semper amplectantur odorem. Tanguntur et aures, ut audientes verba Dei, et facientes ea, similes sint, secundum Evangelium, *viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram*; et spiritali auditu semper spiritalia auscultent, ut cum David dicere possint: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*; Et cum Isaia: *Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, retrorsum non abi, ut quæ spiritaliter dicuntur audientes, ad spiritalium operum emolumenta perveniant*. Cum itaque Dominus in Evangelio dicit: *Qui habet aures audiendi, audiat*, et Joannes in Apocalypsi sua: *Qui habet aures audiendi, audiat quid Dominus dicat Ecclesiis*, hic non aures carnales, sed spirituales quæruntur, et per aurium nomen interioris hominis auditus designatur. In sacro etenim eloquio plerumque per membra corporis spiritalis animæ virtutes intelliguntur. Quia ergo divinitas hominem assumens quoddam ex commistione duarum substantiarum in una Dei Filii persona colitrium fecit, unde genus humanum, quod cæcum a primis parentibus natum erat, illuminaret, non [*Leg. nunc*] a sputo aures tanguntur, et nares, ut exspuens linguam muti tetigerat et sputo lutum fecerat, et oculos cæci nati aperuerat; nunc per ministerium sacerdotum et auditum spiritalem his qui baptizati sunt tribuat, et recte loquendi, id est fidem veram confitendi facultatem præbeat, et nares, quibus bonum Christi odorem capiant, aperiat. Pectus enim illis qui baptizatur referuntur semper esse debet, et

divini odoris nectare, et spiritali unctione delibutum.

« X. Unde etiam his qui baptizandi sunt, pectus de oleo et scapularum tanguntur, ut illius olei sancti videlicet Spiritus unctione limi de quo Apostolus ait: *sicut unctio ejus docet nos de omnibus*, ante et retro muniti, id est contra omnia prospera sive adversa sint circumspecti, et celestium animalium imitatione ante et retro pleni sint oculis, id est præteritum et futurum respicientes, salutissimam custodiam non amittant. Tangitur eis pectus, **367** ut cum David dicere possint: *Et misericordia ejus præveniat me*. Tanguntur scapulae, ut cum eodem dicant: *Et misericordia ejus subsequatur me*. Id est, anteriora, ut bene velint; posteriora, ne frustra velint. Bene autem velle et perficere a Deo nobis datur, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum. Et quoniam in cordis nomine sæpe mens designatur, sicut est illud: *in toto corde meo exquisivi te*, et in olei nomine intelligitur unctio sancti Spiritus, sive opera luminis et misericordiæ, cordis locus unctione utrinque munitur, id est antè et postè, ut undique mens Christiani et pinguedine sancti Spiritus, et operibus luminis et misericordiæ exuberet.

« XI. Quibus bene exuberat, si abrenuntiando diabolo, et operibus ejus, dominationem illius aspernetur, et jugum quod se premebat illius olei unctione fatiscat; et impleatur illud propheticum: *Computrescet jugum a facie olei* [*Isai. x*]. Abrenuntiare etenim poni solet pro eo quod est spernere, rejicere, contradicere, sive aliud quiddam hoc verbo in hoc sensu exprimi potest. Quamvis enim illius verbi quod est *nuntio* sensus in promptu sit cum sine præpositione profertur, et accepta præpositione interdum a sua significatione non longe receat, ut est illud, *narrabo et renuntiabo*; interdum vero in alium sensum vertatur ut est illud: *Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus*; abrenuntiare tamen semper in eo sensu poni consuevit quem superius diximus. Abrenuntiare etenim se fatetur Satanæ, et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus. Quam abrenuntiationem recte confessio sanctæ Trinitatis sequitur, ut ubi abundavit peccatum, superabundet gratia, et ubi computruit jugum diaboli a facie unctionis Spiritus sancti, adveniat illius jugum, qui dixit: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. Satanæ enim, qui et diabolus nuncupatur, a fidelibus abrenuntiat, ut Domino Salvatore liberius serviatur, quia, juxta ejusdem Domini vocem, *nemo potest duobus dominis servire*.